
PÁGINA 1                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 27 DE NOVEMBRO DE 2023 217

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 27 de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.740/2023, de 27 de novembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 7.165.403,17 (sete milhões cento e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e três reais e dezessete centavos) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 3                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 4                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 5                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 6                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 7                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 8                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 9                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 10                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 11                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 12                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 13                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 14                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 27 de novembro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.741/2023, de 27 de novembro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 6.420.000,00 (seis milhões, quatrocentos e vinte mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 17                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 



PÁGINA 21                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA 1.396/2023, de 27 de novembro de 2023

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 1.327/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo CLÁUDIO ANANIAS ALVES 

DOS SANTOS, matrícula 11482, cargo Maestro da Banda, integrante do quadro de 
pessoal permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 27 de 
novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.395/2023, de 27 de novembro de 2023.

Desliga servidora por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora MARIA EDNA 

MATIAS CAMPOS, matrícula nº 5631, ocupante do cargo de Professora NII E– J, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista a sua aposentadoria 
concedida pelo Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - 
IPREV por meio da Portaria 056/2023 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 22                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, 
que no próximo dia 08 de DEZEMBRO de 2023, as 9H, fará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o 
“menor preço GLOBAL”. Para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de recebimento e destinação final de resíduos sólidos inertes e da construção 
civil, bem como de podas, em um local devidamente licenciado por órgão ambiental 
competente, com contraprestação de material reciclado para a construção civil do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN, nas condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência deste EDITAL. Os interessados em obter o 
e d i t a l  e  s e u s  a n e x o s  d e v e r ã o  c o n s u l t a r  o  s i t e : 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de novembro de 2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira/PMSGA

ATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

(Republicado por Incorreção)

Inexigibilidade de Licitação Nº 038/2023
Processo nº 9763/2023
PARTES: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, e a EMPRESA ELENKOS 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ Nº 41.987.234/0001-51
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II, combinado com o Art. nº 13, Inciso VI da Lei 
nº 8.666/93, com suas alterações
OBJETO: Realização do curso na modalidade presencial (in Company) para até 30 
(trinta) alunos, sob o título IMERSÃO PRÁTICA NA LEI 14.133/21 (NOVA LEI DE 
LICITAÇÕES), a ocorrer no período de 13 a 15/12/2023, nos dias 1 e 2 das 8h30 às 
12h30 e das 13h30 às 17h30 e no dia 3, das 8h30 às 12h30 e com carga horária de 20 
horas/aula, destinada aos agentes públicos atuantes na área de licitações e 
contratações do Município de São Gonçalo do Amarante, tudo em conformidade com o 
Memorando nº 21.436/2023–1Doc, e Termo de Referência
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60 - INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA M. DE SAO GONCALO DO AMARANTE/RN; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.230 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1802 – Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de novembro de 2023
JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JUNIOR

PRESIDENTE DO IPREV

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 423/2021
(Republicado por Incorreção)

Processo nº 604/2021
LPI nº 001/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35.
CONTRATADA: CERTA – CONSTRUÇÕES CIVIS E INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 
08.210.031/0001-89. com endereço Av Romualdo Galvão, 2109, Sala 503 – Lagoa 
Nova, Natal/RN – CEP 59.056-165.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o reequilíbrio do item 1.4.-
recomposição pavimento asfáltico com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) 
– DMT 10 KM R11/2018, do contrato 423/2021, no percentual de 17,18% (dezessete 
vírgula dezoito por cento), resultando em um reflexo financeiro de R$ 196.608,79 
(cento e noventa e seis mil, seiscentos e oito reais e setenta e nove centavos), em razão 
da retroação dos valor dos serviços ao índice no INCC em que restou comprovada a 
onerosidade excessiva, assim o valor global do Contrato, com o reequilíbrio, passou a 
ser R$ 33.072.386,87 (trinta e três milhões, setenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos), tudo em conformidade com as planilhas e pareceres 
inseridos no Protocolo nº 343/2023, que passam a fazer parte desse processo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES EXTRUTURANTES – 
PAES
PROJETO/ATIVIDADE 1.134 – SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA
ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos
FONTE DE RECURSO 1754 – Recursos de Operações de Crédito
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo n.º 423/2021, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 novembro de 2023.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

JADER TORRES JUNIOR
Contratante

CERTA – CONSTRUÇÕES CIVIS E INDUSTRIAIS LTDA
JOSÉ WALTER DE CARVALHO

Contratada

PORTARIA 1.397/2023 - GP, de 27 de novembro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear SILVÉRIO PEREIRA DE ASSIS para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO da 

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos a partir de 24 de novembro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de novembro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1901320307.729

(Republicado por Incorreção)

PROCESSO Nº 1901320307

 ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 214/2019 - PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 078/2019 - PREFEITURA DE JUAZEIRO/BA

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

PREFEITURA MUNICIPAL – POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35.  

CONTRATADA: Empresa ALFA CONSULTORIA LTDA – ME – CNPJ nº 

22.400.349/0001-53. Endereço: Rua Subtenente Manoel Gato, nº 520, Sala 01 Bairro 

Torres, João Pessoa/PB. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato por 

mais 12 (doze) meses, contados a partir de 11/11/2023 válido até 10/11/2024, e 

reajustar o Contrato n° 729/2019, com base na variação do Índice 4,568280% no 

período de 11/2022 a 09/2023, e previsão contratual disposta na CLÁUSULA SEXTA.

VALOR: O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 10.116,00 (Dez mil, cento e dezesseis 

reais).

Após o procedimento de Prorrogação e Reajuste, o valor global anual estimado do 

CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 273.750,00 (Duzentos e setenta e três reais e 

cinquenta centavos) para R$ 283.836,00 (Duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e 

trinta e seis reais), inclusos todos os custos e despesas contratuais. 

O valor mensal do CONTRATO ORIGINAL, será de R$ 19.278,00 (Dezenove mil, 

duzentos e setenta e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do presente 

termo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO E TURISMO; PROJETO/ATIVIDADE: 1.940 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal nos art. 57, II, 

$ 2º, XI, do art. 40 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

regulamentado pela Lei nº 10.192/2001, assim como na Cláusulas do Contrato 

Administrativo n.º 729/2019, e na melhor forma do Direito Administrativo.  

RATIFICAÇÃO: Subsistem firmes, inalteradas, e em pleno vigor, todas as demais 

cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.  

  

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 novembro de 2023

VITOR HUGO MARINHO MACIEL 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

CONTRATANTE 

 JOSÉ EMANOELTON ESPERIDIÃO SILVA BORGES

ALFA INTELIGENCIA E SERVICOS DE SOFTWARE E OPINIAO LTDA. – ME

CONTRATADO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 23                          Nº 217               27 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23

